
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35/2016   

pro týden:  
5. 9. 2016 – 11. 9. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
KOUPALIŠTĚ – 
HASIČSKÁ NÁDRŽ 
Místní koupaliště je čisté. 
Koupání je zde na vlastní 
nebezpečí! 
Koupání zvířat je zde 
zakázáno! 
 
Voda 21 °C 
 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Ve dnech pátek 9. 9. – neděle 11. 9. 2016 si budete moci 

pochutnat na buřtech na pivu a na 
marinovaných kuřecích křidýlkách 
či paličkách podávané dobrým 

srdcem pana šéfkuchaře.  
Klasika na jídelním lístku 
zůstává: nakládaný 
hermelín, topinka se 
směsí, smažák a řízek. 
Také si můžete pochutnat 
na palačince se zmrzlinou a šlehačkou a zmrzlinovém 

poháru.  
 

 
GEOLOGOVÉ V NAŠÍ OBCI 

V pátek 2. září, 
kolem poledne, 
navštívila naši obec 
skupina geologů 
z Prahy. Prohlíželi a 
zkoumali naši 
obecní zvláštnost, 
zelený kámen METAGABRO.  
Psali jsme o to v Loužnickém Zpravodaji č. 28/2016 

 
HLEDAJÍ SE FOTOGRAFIE A PŘEDMĚTY 
Preciosa Ornela připravuje pro rok 2018 publikaci mapující 
historii výroby perliček v Zásadě a okolí. 
Prosíme všechny, kdo vlastní, o zapůjčení dobových 
fotografií i výrobků související s výrobou skla a bižuterie. 

Vypůjčené fotografie, předměty budou zdokumentovány a popsány v 
připravované publikaci a poté navráceny majiteli. 
Kontaktní osobou je p. Petr Vondráček tel.: 739520363 nebo e-mail 

petr.vondracek@preciosa.com  

 
MUDr. Jiří Hruška 
Ve dnech od 29. 8. 2016 – 9. 9. 2016 NEORDINUJE! 
 
V případě potřeby budete ošetřeni na OSZ Pěnčín MUDr. Lejsková 
Telefon 483 397 026 
 
Ordinační doba OSZ Pěnčín: 
Po  7 – 11 
Út  12.30 – 16 
St  7 – 11 
Čt  7 – 11 
Pá  7 – 11 

 

 
ŽÁCI NASTOPUPILI DO PRVNÍCH TŘÍD 
Ve čtvrtek 1. září 2016, nastoupili do prvních tříd žáčci z naší obce a obcí 

okolních, všem přejeme hodně úspěchů během školních let.  
Učitelům vždy trpělivost a úsměv na tváři. 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:petr.vondracek@preciosa.com
http://www.ceske-hospudky.cz/hospody/louznice/hospudka-na-zadusi-15324
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.mzszasada.cz/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

NAŠLA SE ŽELVA 
 

Nedaleko požární nádrže – koupaliště v Loužnici, se našla želva. 
Pokud ji někdo postrádá, ať kontaktuje 
Paní Mimi Rogers - tel.: 721 518 385 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

SEKÁNÍ A ÚDRŽBA OBECNÍCH POZEMKŮ 
Bujná vegetace stále zaměstnává OÚ Loužnice k tomu, aby bylo vše důkladně posekáno a vyčištěno, 

ke spokojenosti občanů našich. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Byly vyčištěny a vysekány příkopy podél cesty, od „Vobce“ k Hasičárně. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příkopy podél cesty kolem „Kartonážky“ byly posekány, vegetace se rozrůstala až do silnice a silnice se stávala 
nepřehledná a nebezpečná. 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Byla vyčištěna a upravena obecní cesta, která vede na polní a lesní pozemky k a kolem hřbitova.  
Cesta byla zanesena nálety a projíždějící technika tak ničila soukromý pozemek – louku, která se potom nedala 

posekat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Byl vyčištěn kanál od „Staré sokolovny“ až dolů k hospodě. Kanál byl zanesen a zarostlý nálety. Nyní již bude 

fungovat tak, jak má.  
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Práce na hřbitovní zdi a bráně pokračují, byl vybagrován základ a zpevněn příjezd do brány a zabetonovány patky 
pro budoucí novou bránu. Zeď byla nově vyspárována, a kde bylo potřeba opravena. 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

První sobota po prázdninách, patřila v Modré sově létu a cestování. Děti na mapě ukazovali, které části České 
republiky a Evropy o prázdninách navštívili. Také Mimi dětem ukázala svoje fotografie, kdy navštívila se svojí 
rodinou, rodnou zemi Ameriku a Chicago. 
Mimi představila nejnovější knihu Ice Cream Summer od Petra Síse. 
Děti si pak vyráběli svoje vlastní pohlednice z jejich prázdninových toulek a zahráli si novou hru 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/ 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/?hc_ref=NEWSFEED
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/?hc_ref=NEWSFEED
http://www.blueowlbohemia.com/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI POHÁDKAMI 
 Co je nového u loužnických strašidýlek? 

 

Krásný konec 
prázdnin, kdy se do 
Loužnice opět vrátilo 
léto, přilákal ke 
koupání i ostatní 
strašidla z naší obce. 
Teplou vodu a ranní 
opar při východu 
slunce si oblíbil 
Vodník, Meluzína, 

Bludička a společnost 
jim dělala obyvatelka 
našeho koupaliště 
Kordula. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-

Poh%C3%A1dkami-896824427093932/   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

ZE SVĚTA 
RADČICE – V sobotu 3. září 2016, velice příjemné odpolední počasí umožnilo aktivní rozloučení se s letními prázdninami. 
Místní připravili pro více jak 40 dětí sportovní odpoledne s různými disciplínami: lovily se rybičky, skákalo se v pytli, střílelo 
se kuličkovými zbraněmi, stříkalo se ruční hasičskou stříkačkou, jezdil se slalom na kole, házelo se míčem. Místní SDH 
jednotka a jednotka z Loužnice uhasili menší požár. Děti měly možnost projet se okružní jízdu hasičským autem, osvěžit se 
vychlazenou limonádou, nakrájeným melounem, ochutnat napečené domácí sladkosti a na závěr si opéct buřty. Každé 
děcko, které se účastnilo jednotlivých aktivit a řádně vyplňovalo účastnickou kartičku, obdrželo závěrečnou drobnost. Vše 
proběhlo za dozoru rodičů a organizátorů z řad SDH, Obce a dalších dobrovolníků. Všem patří velký dík za přípravu takové 
akce. 
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/
https://www.facebook.com/Rad%C4%8Dice-334171016714992/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

JABLONEC N. N. - Po měsíci otevřeli hlavní vjezd do 
jablonecké nemocnice. 
„Kolikrát jsem neměl kde zaparkovat, parkoviště bylo 
beznadějně zaplněné. To jsem pak musel objíždět okolní 
ulice a hledat, kde píchnu auto,“ popisuje Karel Surý z 
Jablonecka. Kvůli svému zdravotnímu stavu jezdí do 
jablonecké nemocnice pravidelně. Dočkal se. Přes léto 
upravili hlavní vjezd do nemocnice a zároveň rozšířili 
parkování. „Parkovací plochy se tak rozšíří o dvacet sedm 
parkovacích míst, celkově má veřejnost k dispozici nyní asi 
devadesát parkovacích míst,“ vysvětlila tisková mluvčí Petra 
Hybnerová. „Zpoplatněna jsou dvě parkoviště u hlavního 
vjezdu, první půlhodina je zdarma, každá další hodina deset 
korun,“ doplnila mluvčí. „Dneska musí být člověk vděčný za 

vše. Snad to tedy bude u nemocnice s parkováním lepší,“ 
doufá Karel Surý. Na větší parkoviště u hlavního vjezdu je 
nově zajištěn jednosměrný průjezd. „Obě parkoviště jsou 

plně v provozu od čtvrtka 1. září,“ upřesnila Hybnerová. Zdarma může veřejnost parkovat na parkovišti u bývalé „staré 
vrátnice“ a parkovišti s přistávací plochou pro vrtulník. Zaměstnancům jsou v areálu nemocnice určena jiná místa, než 
veřejnosti. Nemocnice plánuje ještě osadit vjezdy závorami. „V současné době řešíme technologii, pokud se vše podaří, 
rádi bychom instalovali systém v letošním roce,“ doplnil informace Vít Němeček, ředitel nemocnice. Nový hlavní vjezd do 
areálu nemocnice je sestaven ze tří částí, podobně jako již zrekonstruovaný vjezd z ulice 28. října. Prostřední vjezd je 
určen jen pro sanitní vozy, záchrannou službu a další složky integrovaného záchranného systému, krajní části jsou určeny 
pro vjezd a výjezd ostatních návštěvníků. Od pondělní je po měsíční rekonstrukci plně v provozu lůžková část dětského 
oddělení. V době stavebních prací byla hospitalizace dětí s akutními problémy zajištěna na jiném oddělení nemocnice. 
Koncem července vymalovali v nemocnici také tři dětské ambulance v suterénu včetně čekárny. „Oddělení ožilo novými 
barvami, již od vstupu pacient pozná, že je na dětském oddělení,“ sdělila vrchní sestra pediatrie Jana Jírů. „Dále jsme 
rozšířili počet míst pro doprovody o tři lůžka, zázemí pro péči o malé nemocné pacienty je vybaveno moderněji,“ doplnil 
primář oddělení Petr Rota. 
 
TANVALD - Zcela zrekonstruované Středisko volného času Tanvald, nová parkovací místa, chodníky, dětská hřiště a 
skatepark. To vše se během léta stává skutečností a rozhodně to nebylo zadarmo. 
„Celková částka se pohybuje v řádu milionů korun," vyčíslil náklady tanvaldský starosta Vladimír Vyhnálek. 

Největší objem peněz v tomto roce investovali do dřívějšího Domu dětí a 
mládeže, který nyní nese název Středisko volného času Tanvald. „Budova 
prošla kompletní rekonstrukcí v hodnotě přes 10 milionů korun," sdělil 
Vyhnálek. 
Opravu vnější části hradili z dotace. Vnitřek objektu, včetně nového 
vybavení, už financovalo město z vlastních zdrojů. Náklady se přitom 
vyšplhaly k pěti milionům korun. „Naším cílem je, aby děti ve městě trávily 
svůj čas aktivně. I proto jsme schválili revitalizaci Městského sportovního 
stadionu na Výšině," upozornil starosta na další investiční akci, jenž se 
ovšem bude realizovat až v příštím roce. 
V současné chvíli dělníci ještě dodělávají některé potřebné věci, ale 
slavnostnímu otevření 1. října v cestě nic nestojí. Kromě dětí tady najdou 

nově své zázemí i senioři. 
Stejně jako v dalších městech, i Tanvald trápí nedostatek parkovacích míst na sídlištích. „Je to tragédie. U našeho 
paneláku je pouze malé parkoviště pro pár aut, takže, když přijede návštěva, musí auto zaparkovat na druhé straně 
sídliště," řekla Bohumila Danielová. 
Zastupitelé proto vyslyšeli přání lidí a během léta vyrostla v ulici Větrná nová parkovací plocha. Z druhé strany paneláku 
navíc odstranili dvojici železobetonových pergol, které byly nevyhovující a pamatovaly vznik toho sídliště. Zároveň s tím 
řemeslníci opravili přístupy do jednotlivých vchodů paneláků a chodník mezi ulicemi Větrná a Vnitřní získal zámkovou 
dlažbu. Vše skoro za dva miliony korun. 
Také další investice se týkaly sídliště na Výšině. V ulici Okružní dostalo dětské hřiště nové prvky, zastávku u sportovní haly 
zastřešili a myslelo se i na nejstarší občany sídliště. „V přilehlé zahradě mateřské školy a zdravotního střediska byly 
provedeny drobné terénní úpravy s vybudováním odpočinkové zóny pro naše seniory," upozornil starosta Vyhnálek. 
Seniorklub bude přitom předán do oficiálního užívání už ve čtvrtek. 
Do konce tohoto roku navíc u místního koupaliště vznikne nový skatepark. Na něj byla získána dotace z Národního 

programu prevence kriminality. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

ŽELEZNÝ BROD - Střední umělecko-průmyslová škola sklářská v 
Železném Brodě jako jediná v republice vyučuje technology skla. 
Jsou jediní v republice a hrozilo, že obor zanikne. Na konci 
předchozího školního roku chtělo ministerstvo školství Střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské Železný Brod (SUPŠS) zrušit 
akreditaci k výuce Technologie skla. Obor se v Brodě vyučoval jako 
jediný v republice. „Doslova v hodině dvanácté zaznělo z 
Libereckého kraje i od společnosti Preciosa, že obor podpoří 
stipendiem a tedy, že obor je smysluplný a je třeba ho uchovat," 
popsal Libor Doležal, ředitel SUPŠS. Poslední technologové skla 
maturovali na železnobrodské sklářské škole v roce 2010. Díky 
zařazení oboru do stipendijního programu Libereckého kraje, který 
podpořila i sklářská společnost Preciosa, se po deseti letech 
technologie skla vyučuje znovu. Škola otevřela první ročník oboru, 

do kterého nastoupilo pět studentů. 
 „Když nikdo nematuroval z technologie skla takovou dobu, doufám, že o mně bude mezi zaměstnavateli zájem," říká Petr 
Svoboda z Jablonce, jeden z pětice studentů oboru. Se spolužákem Danielem Mosiurczákem nastoupili na technologii po 
úspěšném studiu jiného oboru na stejné škole. „Prostě si rozšíříme vědomosti," doplnil Daniel Mosiurczák. 
To Tomáš Neugebauer z Těpeř u Železného Brodu nastoupil do oboru po základní škole. „V oboru technologie vidím do 
budoucna pracovní příležitost. A mám to blízko domů," vysvětlil. Právě stipendium, které by mělo být studentům 
garantováno na celé čtyři roky učení, přispělo k renesanci oboru. „Ale myslím, že zájem o studium bude i poté stoupající, 
protože zájem firem o technology je obrovský," tvrdí Doležal. Designéři a výtvarníci jsou duší sklárny, tělem jsou ale 
technologové. „Mají na starosti vše, od tavení skla po hotový výrobek. Aby ze strojů padalo to, co má. Dělají exaktní věci 
v neexaktních podmínkách," popsal Libor Doležal. Podle ohlasů z trhu práce si majitelé sklářských firem dobrých 
technologů váží a platové ohodnocení je díky tomu nadprůměrné. „Technolog má zároveň velkou zodpovědnost, co 
pokazí on, promítne se ve výrobě do všeho," doplnil ředitel SUPŠS.  „Sklářští technologové se budou učit v rámci 
víceoborové třídy, 22 dětí bude studovat aplikovanou chemii, pět technologii skla. Chodí na společné předměty, ty 
profilové, které oba obory odlišují, mají zvlášť," vysvětlil Martin Smola, zástupce ředitele školy. O zařazení oboru 
technologie silikátů (skla) do krajského stipendijního programu rozhodlo v úterý krajské zastupitelstvo. V tomto školním 
roce tak už bude kraj podporovat studenty 16 oborů. Některé obory už pomohl program zachránit. Třeba obor sklář 
výrobce a zušlechťovatel skla před šesti lety studovalo pět žáků, v minulém školním roce jich bylo už 25. „Mezi úspěšné 
obory lze zařadit i obory elektrikář, nástrojař nebo strojní mechanik, kde skutečně dochází k nárůstu počtu žáků," řekl 
vedoucí krajského odboru školství Leoš Křeček. 

 
JABLONEC N. N. - Další díl bezpečnostně preventivní akce se 
uskutečnil v poslední prázdninový den. 
Málokterý cyklista by vyvázl při silniční kontrole s čistým štítem. 
Pro drtivou většinu je nošení helmy samozřejmostí, na kolo se 
ovšem zapomíná. „Mezi nejhorší případy se řadí takzvaní sportovní 
jezdci, kteří jsou rovněž účastníky silničního provozu," konstatoval 
po úterní akci preventista městské policie Miloslav Lejsek. 
Jejich kola mají z povinné výbavy pouze brzdy. Přitom výjimku pro 
jízdu v provozu na takto nevybaveném kole mají pouze při 
pořádání závodů, což si podle reakcí zřejmě neuvědomuje žádný z 
nich. 
Preventivní akce u jablonecké přehrady v poslední prázdninový 
den však cyklisty na nedostatky pouze upozorňovala. Pokutu 
nedostal nikdo. „Během prázdnin jsme ve dvoudenní akci Kolo 
zastavili celkem 105 cyklistů," dodal Lejsek. 

S jabloneckou Městskou policií zde měl svůj stánek také Tým silniční bezpečnosti. Ten se zaměřil na ochranu hlavy. 
„Většina už jezdí v In-mold helmách. Skořepu neměl nikdo," řekla Zuzana Novotná. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KULTURA a POZVÁNKY 

http://www.zasada.cz/obec-7/strom-roku-2016/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15

https://www.facebook.com/events/1656792021247248/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=6335
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/rotator/krest-omalovanek-zelezny-brod-sklenene-mestecko.html


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/PechaKuchaNightZB/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://mesto-desna.cz/novy/wp-content/uploads/2016/08/plakat-protrzenka-final-.pdf


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://mesto-desna.cz/novy/wp-content/uploads/2016/08/TS2016_program.pdf


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 27. srpna si večer ve 21 hodin téměř třicetiletý muž pozval do svého bytu na návštěvu 
čtyři dosud neznámé mladé ženy ve věku kolem dvaceti let, které od něj následně odcházely ještě týž den asi půl hodiny před 
půlnocí. Ovšem po jejich odchodu muž zjistil, že mu doma chybí dva notebooky a jedny sluchátka v celkové hodnotě 7.500,- 
Kč. Případ se stal v jednom z domů v ulici Lípová v Jablonci nad Nisou a v současné době ho šetří policisté z Obvodního 
oddělení v Jablonci nad Nisou, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu krádeže, 
za jehož spáchání hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU - 30.8.2016 dopoledne krátce po půl desáté hodině se v 
Jablonci nad Nisou v ulici Rýnovická u kruhového objezdu stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem Škoda Octavia při vyjíždění z uvedeného kruhového objezdu nedal přednost 
74letému chodci, který přecházel vozovku na vyznačeném přechodu pro chodce, který do 
silnice vstoupil z levé strany a v době následného střetu byl již za polovinou vozovky. 
Chodec byl naštěstí s lehkým zraněním z místa nehody převezen na ošetření do jablonecké 
nemocnice. Přesto charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Alkohol byl u řidiče i chodce vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které 
měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Tento týden v úterý 30. srpna policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 25letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 10. 
června letošního roku v jedné z jabloneckých restaurací. V noci v době mezi půl jednou a čtvrtou hodinou využil totiž toho, že 
jeden z hostu byl značně opilý a tomuto vzal z u sebe odložené peněženky na stole finanční hotovost 5.000,- Kč. Podezřelému 
nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
SEMILSKO – 31.8.2016 kolem poledne vnikl zatím nezjištěný zloděj do kanceláře zaměstnankyň v jednom domě s 
pečovatelskou službou na Semilsku a odcizil zde tři peněženky. Ženy v nich měly naštěstí jen nižší hotovost, ale také doklady a 
nebo platební karty. Dveře kanceláře jsou zvenčí opatřené "koulí", proto je jisté, že pachatel měl svůj vlastní klíč. Kde a jak si 
ho opatřil, to mají nyní policisté zjistit. Vzniklá škoda činí 3 200 korun. V případě dopadení bude pachatel postaven před soud 
pro přečiny krádeže a neoprávněného opatření platebního prostředku. 
 
SMRŽOVKA - Poslední srpnový den policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili dvěma 
mladým mužům ve věku 19 a 22 let podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustili ve spolupachatelství v 
noci z 18. na 19. srpna letošního roku. V té době se totiž společně vloupali do objektu ve sportovním areálu ve Smržovce, ze 
kterého následně odcizili tenisové rakety, sportovní obuv, cukrovinky a finanční hotovost – vše v celkové výši bez mála 
sedmadvacet tisíc korun. Oběma podezřelým nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva 
roky. 
 
ZLATÁ OLEŠNICE – 1.9.2016 Jednotky HZS Tanvald, Semily a SDH Zlatá Olešnice vyjely k nehodě osobního vozidla, které u 
Zlaté Olešnice narazilo do stromu a následně skončilo v lese několik metrů od silnice. Hasiči provedli protipožární opatření a 
poskytli řidičce první pomoc. Do odtažení vozidla byla doprava řízena kyvadlově. 
 

SEMILY – 2.9.2016. Třináct cisternových automobilových stříkaček se dnes 
odpoledne sjelo k požáru přečerpávací stanice mazutu, která patřila k 
průmyslovému objektu bývalé textilní továrny Kolora v Semilech (části Podmoklice). 
Událost byla ohlášená v 16:43 hodin. V době příjezdu jednotek se z kotelny valil 
hustý dým a hasiči měli obavu, aby se požár nerozšířil do nádrže, kde se mělo dle 
dostupných informací nacházet 100 – 150 tun mazutu. Nádrž byla s objektem 
propojená potrubím. 
Hasiči museli do objektu vniknout násilně a v první etapě zasahovali pouze zvenku. 
Pro silné zakouření probíhalo hašení v dýchací technice. Hasiči na likvidaci objektu 
mazutového hospodářství (velikosti 10×8 m) nasadili několik vodních proudů a pro 
lepší účinek vody používali smáčedlo. Ve spolupráci s městem Semily bylo 

provedeno varování obyvatelstva na přilehlém sídlišti s žádostí o nevycházení a nevětrání. Požár zbytků mazutu v přečerpávací 
stanici dostali hasiči brzo pod kontrolu a v 18 hodin byla hlášená jeho úplná likvidace. V tuto dobu byla také ukončena činnost 
štábu. Na závěr hasiči ještě jednou místo zásahu prošli a provedli kontrolu termokamerou. Škoda byla předběžně odhadnuta na 
80.000 Kč, hasiči zásahem uchránili majetek v hodnotě 400.000 Kč. Příčinou požáru byla nedbalost při používání rozbrušovací 

pily uvnitř objektu.  
Zasahující jednotky: Profesionální hasiči ze stanice Semily a Jilemnice, dobrovolní hasiči Semily, Lomnice nad Popelkou, 
Košťálov, Benešov u Semil, Železný Brod, Libštát, Koberovy. 

   

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

5.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 

9. 9. 
 

Den: 24/28°C 
Noc: 13/9°C 

 

ÚTERÝ 
6.9. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 
10.9. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 
7.9. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 
11.9. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

  8.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ 

12. 9. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.9. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle. 
Na panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potom osm neděl bývá. 
Panny Marie narození, vlaštoviček rozloučení. 
Narození Panny Marie, co má studenou krev, do země se zaryje. 
 
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 

Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý 
strom. 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
Babí léto - léto na odchodě. 
Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

6:16 
Zapadá: 

19:13 
 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
7. 9. 2016 

Vychází:  

12:12 
Zapadá:  

22:12 

CO JE TO BABÍ LÉTO? 
Babí léto bývá charakterizováno obdobím suchého, 
málo větrného, slunného a přes den velmi teplého 
počasí. Noci ale bývají již poměrně chladné a častěji se 
k ránu vytvářejí radiační mlhy, které se s postupujícím 
podzimem udržují po větší část dne. Příčinou babího 

léta je rozsáhlá tlaková výše, která v podzimním období 
setrvává nad střední a jihovýchodní Evropou. Podle 
klimatologů se průměrně vyskytuje v období od 21. září 
do 2. října. Proto je někdy v Česku nazýváno létem 
svatého Václava (svátek 28. září). Délka trvání tohoto 
příjemného podzimního počasí je v jednotlivých letech 
velice rozdílná. Například v roce 1959 trvalo babí léto 
téměř 7 týdnů, zatímco v některých letech není téměř 
zřetelné. 
Během babího léta lze často pozorovat volně se 
vznášející pavučiny drobných pavouků, které lidem v 
minulosti připomínaly šedé „babské“ vlasy. Odtud 
pochází název tohoto období. 
 

 

     
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 
    09.09.         16.09.         23.09. 
 
 
 
 

 

  
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

    6. 9. 2016 Oslaví narozeniny Michaela Šmídová  

  10. 9. 2016 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na českého krále. 
6.9. 1891 – Saša Rašilov starší, český herec († 3. května 1955) 
7.9. 1914 – Lída Baarová, herečka († 28. říjen 2000) 
8.9. 1919 – Meda Mládková, sběratelka umění 
9.9. 1953 – Slávek Janoušek, písničkář 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce chodského povstání († 28. listopadu 
1695) 
11.9. 1679- Leopold Josef Lotrinský, vévoda lotrinský († 27. března 1729) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

7.9. - Den otevřených dveří památek v České republice 
8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, Římskokatolická církev slaví svátek 
Narození Panny Marie 
9.9. - Den horníků 

10.9. - Světový den prevence sebevražd.  
10. a 11. září – Dny evropského kulturního dědictví 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

od 1. září 1951 ustanoven ředitelem školy Jiří Rubeš. Od 1. 9. 1951 chodí do 
školy opět jen žáci z Loužnice. V důsledku osídlování pohraničních území, kam 
odcházeli převážně mladí lidé, počet žáků v prvních letech po revoluci stále 
klesal. 
 
Září 1958 
První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá polovina studená a deštivá. 
Teprve poslední dny opět slunné, v noci první mrazíky -2°C. 
 
První noční přímrazek byl 8. září 1960. Pak byl ale podzim bez mrazíků a vcelku 

příznivý. 

od 1.9.1959 má škola v Loužnici 15 žáků (7 
chlapců – 8 děvčat). V prvním post. ročníku jsou 
zapsáni 2 žáci. 
 
Dne 4. září 1962 byl strojník Hlůže Antonín s 
požárním vozem zúčastněný (na objednávku čsl. 
filmovou společností) při natáčení filmu u 
Haratiny: „Smrt si říká Engelchen“ a tak naše 
požární vozidlo s řidičem Ant. Hlůžem bude také 
účinkovati ve filmu. 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 5. 9. – 11. 9. 2016,  

slaví svátek: 
5.9. - BORIS je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Obvykle je považováno za 
zkrácenou verzi jména Borislav - „proslavený 
bojem“, nebo Borimír - „bojuj se světem za mír“ 
nebo „podněcuj svět“.  
 
6.9. - BOLESLAV je mužské jméno slovanského 
původu; jeho význam je „více slávy“. Jde o spíše 
polskou variantu (u nás se vyskytuje převážně ve 
Slezsku) jména Václav (stejného významu).  

 
7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale 
krátká podoba je častější) je ženské křestní jméno 
latinského původu. Jeho význam je „královna“ 
nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 
8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, které 
se nejčastěji hodnotí jako složenina jmen Maria a 
Anna, někdy se považuje i za ženskou podobu 
původem latinského Marianus, to znamená 
"náležející k rodu Mariů" (asi z latinského mas, 
maris = "muž"). 
 
9.9. - DANIELA je ženské křestní jméno. Původ 
jména je z hebrejštiny: Daníél znamená bůh je 
můj soudce. 
 
10.9. - IRMA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se pravděpodobně o 
zkrácenou verzi jména Irmgard s významem 
„stálá, pevná“, Irmel, Irmine či Irmtraud. Jméno 
pochází ze staré horní němčiny znamenající svět. 
 
11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. Má 
stejný původ jako mužské jméno Denis. Obě 
jména pocházejí z řečtiny. Jméno vzniklo jako 
odvozenina řeckého jména Dionýsos, který byl 
bohem vína. Překládá se pak jako „božské dítě“, 
„bůh vína“ nebo „zasvěcená bohu vína“.  

 
 
 

http://www.csfd.cz/film/5002-smrt-si-rika-engelchen/prehled/


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
NETŘESK 

Netřesk patří mezi nejstarší bylinky první pomoci. Účinky netřesku 
se dají téměř srovnat s účinky Aloe vera. Římané jej pěstovali na 
nádvořích v obrovských vázách a Karel Veliký nařídil, aby byla 
alespoň jedna rostlina vysazená na každé střeše. Měl ochraňovat 
před blesky a ohněm. Postupně se netřesk rozšířil do Evropy a 
později i do Ameriky. 
 
Tato rostlinka se vyskytuje snad všude, kde jsou skalničky. Dá se 
říct, že každý kdo má skalku, tak málo kdy tam chybí netřesk. O 
tom, že má léčivé účinky, už se ví méně. Používá se kromě okrasy 
pro zdraví, ale také v kuchyni, je nenáročný na pěstování venku i 
v bytě. 
 
V Holandsku jej používají do salátů, konzumují se mladé listy a 
výhonky. 

 
Dužnina z listu pomáhá uzdravovat drobná poranění, bodnutí hmyzem, popálení kopřivami, léčí 
svědivé záněty kůže a bradavice, záděry, opařeniny i omrzliny. Netřesk je možné i zamrazit pro pozdní 
použití, po rozmražení je stále účinný. Nebo jej můžete rovnou utrhnout na zahradě pro potřebu léčení klidně i v 
zimních měsících. 
Obklady z rozmačkaných nebo jemně nasekaných listů mírní a léčí otoky – například po nějakém 
zhmoždění při pádu v koleni, na patě, na prstech nebo v zápěstí. Po opakované aplikaci zpravidla 
otoky zmizí. 
 
Pomáhá také odstraňovat kuří oka – navlhčíme kůži okolo kuřího oka, přiložíme na kuří oko rozříznutý list 
netřesku dužninou na kůži a necháme působit několik hodin. Po té umyjeme nohu v horké vodě a pokusíme se 
kuří oko odstranit. 
 
Nálev z listů netřesku – proti zánětům v ústech, infekcím v krku a zánětům průdušek, proti zahlenění 
Udělejte si klasicky čaj, to je vlastně jiný název pro nálev – čerstvé nakrájené listy zalijeme vroucí vodou a 
necháme cca 10 minut odstát. 
 
Netřesk pomáhá i při zánětu středního ucha – přímo nakapejte čerstvou šťávu do ucha 2x až 3x za den. 
 
Jednoduchý nápoj z netřesku při horečce a zahlenění horních cest dýchacích 
Přichystejte si sklenici čisté vody, do ní vložte několik omytých čerstvých lístků netřesku – nejlépe pokrájených a 
nechte nejméně jednu hodinu louhovat. Můžete přidat i oloupanou salátovou okurku. Sceďte a pijte vychlazené 
dle potřeby, nejvíce však 3 sklenice denně. Nálev, či jakékoli vnitřní užívání se nedoporučuje dětem nebo 
těhotným ženám. 
Každopádně, když dítě ochutná netřesk, tak se neotráví :-) 
 
Vyrábí se z něj pleťová voda, slouží k napařování obličeje k ozdravění pokožky.  
Šťáva přímo z netřesku pomáhá zesvětlovat pihy, změkčuje kůži na loktech, 
chodidlech. 
 
Osvěžující chladivá pleťová voda s netřeskem a okurkou po spálení pokožky 
sluncem: 
Stejným postupem jako nápoj připravíme vylouhováním netřesku a 
salátové okurky i pleťovou vodu a obklad na pokožku spálenou od 
slunce. 
 
Vyrobte si mast z netřesku na pohmožděniny, odřeniny, nebo ztvrdlou 
kůži: 
Listy netřesku pomačkáme nebo nasekáme keramickým nožem a vaříme s 
čistým vepřovým sádlem. A to tak dlouho, až se šťáva vypaří. Pak 
přefiltrujeme, plníme do kelímků od krému a necháme vychladnout a 
zatuhnout. Lze použít i jiný tuk – kokosový nebo bambucké máslo, který se dá 
zakoupit v čisté podobě. Hotovou mast uchováváme v chladničce. 
 

pomáhá zesvětlovat pihy, změkčuje kůži na loktech, 

po spálení pokožky 

pohmožděniny, odřeniny, nebo ztvrdlou 

kokosový nebo bambucké máslo, který se dá 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
CUKETOVÁ POLÉVKA S KOPREM A HOUBOVÝMI ŠKVAREČKY 

1 větší ale ještě mladá cuketa, 2 lžíce másla, 1 cibule, hovězí vývar, sůl, pár 
kuliček pepře a nového koření, 2 bobkové listy, trochu hladké mouky, 1 vejce, 
kelímek zakysané smetany, hrst nasekaného kopru 
Houbové škvarečky: houby, množství podle chuti, sůl, špetka pepře a mletého 
kmínu, olej 
Na másle necháme zesklovatět nakrájenou cibuli, pak přidáme cuketu 
nastrouhanou na velké slzy i se slupkou, promícháme a zalijeme vodou. Přidáme 
kelímek bujónu, sůl a koření a asi 10 minut povaříme. V mléce rozmícháme asi 2 

lžíce hladké mouky a vlijeme do polévky. Provaříme, vklepneme vejce a polévku dochutíme octem. Vypneme sporák a 
do polévky přidáme zakysanou smetanu a kopr. Houby nakrájíme na plátky, vhodíme na pánev do rozehřátého oleje. 
Osolíme, lehce opepříme a přidáme mletý kmín. Houby opékáme tak dlouho, až se odpaří všechna voda a z hub se 
stanou zlatavé škvarečky. Do každé porce polévky na talíři dáme trochu houbových škvarečků a lžičku zakysané 
smetany. 

 
HŘÍBKOVÁ OMÁČKA 
hříbky, olej, cibule, bobkový list, nové koření, drcený kmín, sladká smetana, hladká 
mouka na zahuštění, sůl, mletý pepř, petrželka. 
Houby očistíme a nakrájíme na kousky. Na oleji zpěníme pokrájenou cibuli, přidáme k 
ní houby, bobkové listy, kuličky nového koření a drcený kmín. Houby restujeme do 
změknutí a poté zalijeme vodou. Až se začne vařit voda, přilijeme smetanu smíchanou 
s hladkou moukou a necháme provařit. Podle chuti osolíme, opepříme. Podáváme s 
houskovým nebo karlovarským knedlíkem. Na talíři posypeme petrželkou. 

 
HOUSTIČKY 
500 g hladké mouky, cca - 350 ml vlažného mléka, 1 kostka čerstvého droždí, 30 g sádla, 50 ml oleje, 1 vejce do těsta 
a jedno na pomazání, 1-2 lžičky soli, 1/2 lžičky cukru na posypání: hrubozrnná sůl, mák, kmín 

Nejdříve v odvážené mouce uděláme dolík na rozdrobené droždí, přidáme špetku 
cukru a zalejeme vlažným mlékem. Necháme vykynout kvásek. Potom přidáme 
ostatní suroviny a vypracujeme těsto, které posypeme moukou, přikryjeme utěrkou 
a necháme na teplém místě kynout. Potom už jen vykrajujeme bochánky, které 
vyválíme a vážeme houstičky. Pomažeme vejcem a posypeme hrubozrnnou solí, 
kmínem nebo mákem. Pečeme do zčervenání. Z této várky jsem udělala těchto 9 
houstiček a jednu jen ze dvou pramenů. 
 

 
KUŘECÍ KOUSKY V DÝŇOVÉ OMÁČCE 
250 g kuřecích řízků, můžou být i stehenní, 300 g oloupané a semínek zbavené dýně, 250 ml zeleninového vývaru, 150 

ml smetany, 5 lžic přepuštěného másla, 1/2 cibule, zázvor, 1 lžička citronové šťávy, 
sůl, barevný pepř, muškátový oříšek. 
Maso nakrájíme na kousky, osolíme, okořeníme čerstvě mletým pepřem a na 2 lžících 
másla restujeme doměkka. 
Na zbývajícím másle necháme zesklovatět drobně nakrájenou cibuli, pak přidáme 
nahrubo nastrouhanou dýni a zázvor. Chvilku restujeme, pak zalijeme vývarem, 
osolíme a vaříme doměkka. Asi 10 - 15min. Měkkou dýni rozmixujeme, vrátíme 
zpátky na sporák, vlijeme smetanu, přidáme opečené maso i se šťávou a provaříme. 

Nakonec dochutíme citronovou šťávou a troškou muškátového oříšku a dosolíme podle chuti. Podáváme s noky, rýží, 
nebo kuskusem. 
 

TVAROHOVÉ HROMÁDKY 
250 g jemného tvarohu, 250 g polohrubé mouky, 1 vejce, 50 – 200 ml 
mléka, špetka soli, skořice, moučkový cukr. 
Tvaroh, mouku, sůl, vejce a mléko dobře smícháme v hladké těsto. Těsto 
by mělo být polotuhé, počítáme s tím, že trochu zhustne, proto mléka 
nejdřív méně, podle potřeby přidáváme. Necháme 10 min stát. V pánvi 
rozehřejeme olej a dvěmi lžičkami do něho dáváme kupky a pečeme 
z obou stran. Na talíři posypeme mletou skořicí a cukrem. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI V LOUŽNICI  
 
Myslíte si, že u nás není nic zajímavého? Že jsme jen obec, kterou protíná mezinárodní silnice I/10? 
Tak to jste na omylu, v této rubrice Vám přinášíme zajímavosti z přírody v naší obci, ať už se jedná o faunu, floru či 
geologii. Pokud o něčem zajímavém sami víte, budeme rádi, když se s námi podělíte. Je důležité znát naši krajinu a 
obec, abychom ji také mohli chránit a být na ni pyšní. 
 
Každé prázdniny u nás v Loužnici byly doprovázeny koupáním v koupališti a nad našimi hlavami vždy přelétávalo 
několik vážek, pro které prostor koupaliště a okolní rašelina byla a je stále domovem.  
 
Šídlo sítinové - Aeshna juncea 
Velké „archetypální“ šídlo, pro rod Aeshna s typickým mozaikovitým zbarvením zadečku. Samci a samice jsou podobně 
velcí, samec je pestřejší a základní hnědý poklad má tmavší. Barevné skvrny na zadečku má modré, zatímco u samice 
žluté (jen u starších samic mohou mít též zelený či modrý nádech). Od samice se liší i do modra laděným zbarvením 

očí. Hlavními rozlišujícími znaky druhu, 
především od velmi podobného šídla 
rašelinného (A. subarctica) jsou žlutá 
hrana kostálních žilek, černá linka mezi 
čelem a clypeem se směrem k oku 
ztenčuje, má žlutou skvrny za zadní 
vnější hranou oka (occiputu). Mezi 
výraznými šikmými pruhy na hrudi je 
jen malá světlá skvrnka, která může i 
úplně chybět. 
Severský druh, u nás od nižších 
středních poloh do hor, typický 
obyvatel lesních rybníčků, rašelinišť a 
horských vrchovišť, stačí mu i 
relativně maloplošné, makrovegetací 
zarostlé bažiny s nepatrným podílem 
otevřené vodní hladiny. 

Samci obvykle hlídkují nad „domovskou“ vodní plochou, případně přeletují mezi blízkými ploškami otevřené hladiny, 
často se vznášejí na jednom místě po dobu několika sekund. Patrolující samci létají obvykle ve výšce 0,5 - 1 m nad 
porostem, avšak často slétají prozkoumat potenciální místo ovipozice zblízka nad hladinu. Intenzivně reagují na 
přítomnost dalších jedinců, včetně často se spolu vyskytujícího šídla modrého či mnohem vzácnějšího šídla rašelinného. 

Kladoucí samice se obvykle prozradí šustěním křídel v porostu 
ostřic či sítin. Kopulace se odehrává v závěsu na okolní vegetaci, 
často vysoko v korunách stromů, a trvá delší dobu, až do desítek 
minut. Loví i nad pasekami či na lesních cestách, mimo vodu. V 
chladnějších dnech se rádo sluní na vyhřátých kmenech. 
Larva žije v jezírkách vrchovišť mezi ponořenými částmi ostřic. Oči 
jsou umístěny v přední části hlavy, hlava je tedy nejširší v první 
1/3. Larvy jsou morfologicky velmi podobné larvám šídla 
rašelinného (mají také širokou masku), ale larva A. subarctica má 
cerky dlouhé zhruba 2/3 délky paraproktu, zatímco výše zmíněné 
larvy A. juncea mají cerky kratší, jen do 1/2 délky paraproktu. 
Horní strana hlavy za očima není hladká, ale jemně vrásčitá. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

DŮM a ZAHRADA 
 
Máte rádi netřesky - sukulenty a chystáte si z nich vytvořit na zahradě malou skalku? Zde jsou zajímavé inspirace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DŮM a ZAHRADA

nich vytvořit na zahradě malou skalku? Zde zajímavé inspirace.

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
SKLIZEŇ OVOCE 
TEPLÉ ZÁŘÍ – DOBŘE SE OVOCI DAŘÍ 

 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se málo 
kdy, urodilo pěkné ovoce. Nicméně již po staletí se 
zde úspěšně pěstují švestky, jablka, hrušky a ořechy. 
Každým rokem je a byla úroda nejistá, ovoce často 
nebylo valné kvality, ale vždy na štědrovečerním 
stole byly sušené švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce udělat výborné kompoty, 
šťávy, marmelády, či džemy a také jej hojně sušily. 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, 
kde rostli hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým 
zdrojem vitamínů po celou zimu.   

Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, 
neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, 
stejně jako člověk. Zřejmě proto se zachovalo 
velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se 
stromy. 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po 
celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce 
ulomil větvičku. Proto předci vždy, při sklizni 
ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu 
neublížili. 
Nerodil-li strom žádné ovoce, mohl za to prý 
had, který žil v jeho kořenech a ubíral mu vláhu 
(jako v pohádce „O třech zlatých vlasech děda 
Vševěda“). Aby se hospodář hada zbavil, měl 
prý pod strom zakopat uhynulé slepé kotě či 
štěně. Vykvetl-li a zároveň odkvetl-li strom ve 

stejném měsíci, 
čekala se podle jisté 
pověry hojná úroda. 
Pokud, ale v jednom 
měsíci vykvetl a v 
jiném odkvetl, 
bývala úroda 
nevalná či dokonce 
žádná. 
Při česání ovoce se 
mělo zpívat, aby 
nebylo stromu 
smutno. Smutný 
strom by prý 
nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a 
zvyků bylo spojeno s 
česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze 
stromku, měla 
utrhnout žena, a to 
proto, aby v dalších 

letech hodně rodil. Místy se u mladých stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla 
sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 

(foto: Miloslav Linka čp.63 na zahradě při sklizni ovoce) 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

 
ROK 1923 
Tímto rokem nastává pro Loužnici nová epocha dějin. Dlouholetá touha občanů loužnických stala se skutkem. 
Bylo vyhověno žádosti obce Loužnice o odloučení od katastru Bratříkovského. Dosavadní obecní zastupitelstvo 
bylo rozpuštěno a jmenovány v obou obcích správní komise. Předsedou správní komise v Loužnici jmenován řídící 
učitel Alois Ludvík.  
 
VOLBY 
Nové volby vypsány na den 25.března 1923. Politické strany nebyla zde organizovány, tak nebyla podána 
v předepsané lhůtě žádná kandidátka a tudíž volby provedeny z plena. Při občanské schůzi dne 18.března byli 
navrženi následující občané do obecního zastupitelstva: Alois Ludvík, Jáchym Linka, František Adamička, František 
Tom, František Vágner, Karel Hnídek, Josef Adamička, František Malý, Bohumil Tomeš, Bohumil Šída, František 
Pavlata, Vojtěch Linka. 
Námitek proti volbě podáno nebylo a tím byli navržení také zvoleni. 
Ve schůzi dne 22.dubna starostou zvolen řídící učitel Alois Ludvík a do obecní rady Jáchym Linka, František 
Adamička a František Tom.  
 
 
 
 
 
 
 
foto: pohled na Loužnici od „Klubáku“ 
 
Pokračování příště…… 

 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

PRO ZASMÁNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Povídá náčelník svým policistům: "Mám nový trezor, otevírá 
se pomocí desetimístné číselné kombinace. Jsou to samé 
pětky, ale v rámci utajení Vám neřeknu v jakém pořadí." 

"Obžalovaný uvědomujete si, že Vás žaluje 45 žen o určení 
otcovství?" "Ano pane soudce." "A kolik Vám je proboha 
let?" "Devadesát."  A jak jste to ve vašem požehnaném 
věku mohl vlastně zvládnout?" "Mno, já mám kolo." 
 
Nastoupí děti do autobusu a obsadí všechna místa. 
Nastoupí stařeček s hůlkou, děti ho ale nepustí sednout a 
tak musí stát. Autobus vjede do zatáčky a stařeček se skácí 
na zem. Jeden chlapec mu říká: "Kdybyste měl na té hůlce 
od spodu gumičku tak byste nespadl." "Kdyby měl gumičku 
tvůj otec, tak by mohlo být o jedno volné místo na sezení 
víc." 
 
Jak poznáte, že jste opravdu staří?  
Když budete v učebnicích dějepisu nacházet věci, které si 
pamatujete z novin. 
 
Přijde koktavý do hospody a spustí: ""Ven, ven, ven..." 
Všichni vyběhnou ven a koktavý pokračuje: "Venca Marků 
tu nebyl?" 
 
"Pane doktore, dejte mi nějaké prášky proti chamtivosti. 
Ale dejte mi jich hodně, hodně, hodně!!!" 
 
"Haló, to je blázinec?"  "Ano, co si přejete?" "Můžete mi 
říct, jestli je na pokoji číslo 11 nějaký pacient?"  
"Ne, nikdo tam není." "Tak děkuji, to se mi asi opravdu 
podařilo utéct!" 
 
Uplakaná pani volá na policajní stanici a povídá: 
"Zabila sem Kohouta!" Policajt odpovídá: "Ale vždyť to je 
normální, pani!""Ale já jsem zabila Kohouta!" 
"No, dobře pani, napíšeme zápis. Jak se jmenujete?" 
"Kohoutová." 
 
Policajt sedí nad jídelním lístkem, chvíli vybírá, pak si 
zavolá číšníka a ukáže na nejlevnější jídlo: "Dal bych si ... 
tady jedno pommes frites." "A co k tomu? ""No, třeba 
brambory." 
 
Jak vznikli policajti? Polymerací monocajtů. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Chceš-li hodnou ženu, buď správným mužem.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

REKLAMA

http://www.tommat.cz/


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 

CO PATŘÍ DO ODPADOVÝCH NÁDOB? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 35/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


